Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 289ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 09 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e três minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se via Web conferência, os seguintes membros: Prof. Dr. Tiago Marques dos Reis (Coordenador do
PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Prof. Dr. Breno Regis
Santos (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do
PPGCEA), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos
Santos Filho (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra.
Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco
(Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Daniel Augusto de Faria (Vice Coordenador do PPGCO), Prof. Dr.
André Luiz Sena Mariano (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do
PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira
(Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez (Coordenador do PPGF), Profa. Dra.
Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Profa. Dra. Ana Carolina Guerra (Vice
Coordenadora do PPGPS), Prof. Dr. Adailson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Evandro
Monteiro (Coordenador do PROFMAT), Profa. Dra. Roseli Soncini (Coordenadora do PPGMCF), Profa.
Dra. Olga Luísa Tavano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Coordenadora do
PPGQ), Profa. Dra. Patrícia Monica Ribeiro (representante dos Cursos Lato sensu) , Valquíria Angelis
Fernandes (Representante discente) e Indianara Floriano Miranda (representante dos TAE). A Profa. Vanessa
deu as boas-vindas a Indianara, que foi nomeada como representante dos Técnicos Administrativos da
universidade na CPG e agradeceu pela disponibilidade em fazer parte do Colegiado. A profa. deixou os
agradecimentos pela contribuição ao Prof. Doriguetto, que não estava presente na reunião, como coordenador
do PPGQ e desejou sorte na condução da Direção do Instituto de Química; informou que a profa. Danielle
assume como coordenadora do programa a partir do dia treze de setembro. Esta reunião foi convocada para
tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Pós-doutorado- A Capes vai volta o programa institucional de
pós-doutorado, profa. Denise, presidente da Capes, que estava na reunião falou sobre o pós-doutorado. Disse
que as bolsas serão concedidas aos programas de nota 6 e 7 que ainda não foram beneficiados com bolsa. b)
Proext/PG – a proposta para envio das bolsas a ser enviada pela UNIFAL-Mg contemplará os PPGs que
integram a proposta institucional já aprovada pela CAPES. c) Finep – O resultado dos dois projetos
institucionais enviados pela UNIFAL-MG foi a recomendação e obtiveram boas notas. Mas estão fora do
limite de recursos. d) Sucupira - está aberto até 23/09/2024 a plataforma para o envio do Recoleta.
Recomendamos a conferência dos dados com os docentes do PPG antes do envio. e) Remanejamento do

Ata de Reunião 289ª da CPG - 09/10/2024 (1365118)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

PROAP e recolhimento dos recursos institucionais e PROAP - foi enviado e-mail para a CAPES para que
seja liberado o remanejamento do PROAP e está sendo guardada a liberação. No dia 02/10/2024 será
agendada reunião extraordinária da CPG para tratar das prioridades para o recurso recolhido. f) Resolução
61/2024 do CONSUNI. A normativa trata do percentual da reserva de vagas a pessoas autodeclaradas negras
e a pessoas com deficiência em concursos públicos da carreira do Magistério Superior e em processos
seletivos para contratação de Professores Substitutos e Professores Visitantes e Visitantes Estrangeiros. A
mesma está em vigor há dois meses, e será executada da universidade. A partir de agora, para que seja
atendida a normativa, ficou decidido em uma reunião com a Direção dos Processos Seletivos (DIPS) que os
editais para Processos Seletivos deverão ser executados quando tiverem no mínimo três vagas e os de
Concurso oito vagas no total. Sendo assim, os nossos processos seletivos para professor visitante deverão ser
organizados em conjunto, até atingir 3 vagas. Sobre a ordem de classificação das vagas o Gerado, Diretor Aa
DIPS está à disposição para explicações adicionais. A profa. Vanessa disse aos membros que houve uma
solicitação de inversão de pauta quanto aos itens 5, 9 e 11 do PPGASFAR solicitado pelo Prof. Tiago,
coordenador, pois o mesmo ia ministrar aula as 15h. E também consultou ao colegiado sobre a inclusão na
pauta do processo que trata do reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Rosimeire Érika
Carina Nogales Rosales (23087.019449/2023-39) que chegou a COPG depois que a convocação foi enviada.
A CPG aprovou as duas solicitações. 1) Ata nº 288  – A Ata 288ª foi aprovada por unanimidade com
alterações de ajuste nos comunicados sugeridas pela Profa. Sandra. 2 ) Homologações de títulos dos
discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Namuhell Oliveira da Silva do PPGB
– Mestre (23087.009788/2023-15); Alice Silva Costa do PPGENF – Doutora (23087.006441/2024-93);
Cesar Alves da Silva do PPGE – Mestre (23087.007349/2024-41); Guilherme Oliveira de Paula do PPGE –
Mestre (23087.005972/2024-69); Laís Castilho Lemos do PPGCR – Mestra (23087.006726/2024-24);
Naiane Silva Cardoso do PPGCF – Doutora (23087.006749/2024-39); Laís de Castro Carvalho Silva do
PPGCF – Mestra (23087.000996/2024-21); Ana Luiza Marques Reis do PPGCO – Mestra
(23087.007937/2024-84); Andressa da Silva do PPGHI – Mestra (23087.005984/2024-93); Tayane de Sousa
Costa do PPGCEM – Mestra (23087.007622/2024-37); Marcelo da Silva Vieira do PPGEO – Mestre
(23087.003909/2024-98); Carla Beatriz Silva do PPGCA – Mestra (23087.001824/2024-75); Vívian Ariane
de Oliveira Costa do PPGCA – Doutora (23087.007206/2024-39); Fernando Souza Pinto do PPGF – Mestre
(23087.008202/2024-78); Ícaro Hissao Rocha Mandai do PPGCEA – Mestre (23087.006689/2024-54). Por
unanimidade, foi referendadas as homologações ad referendum  de título, referente ao seguinte processo:
Carolina Aparecida de Faria Almeida do PPGCF – Doutora (23087.009345/2024-05); Giovani Augusto
Ferreira do PROFIAP – Mestre (23087.011339/2024-18). 3) Alterações nos nomes das disciplinas:
Biologia Molecular Aplicada à Odontologia (ODONT 008) e Técnica Cirúrgica Experimental em
Animais (ODONT 005) do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas
(23087.008714/2024-34) – Prof. Daniel, coordenador do curso, falou sobre o pedido de alteração dos nomes
das disciplinas, pelos docentes responsáveis pelas mesmas e disse que está condizente com a alteração das
ementas. Após explanação foram aprovadas, por unanimidade, pela CPG, as alterações dos nomes das
disciplinas Biologia Molecular Aplicada à Odontologia (ODONT 008), para Técnicas de Cultura Celular e
Biologia Molecular Aplicadas à Odontologia e Técnica Cirúrgica Experimental em Animais (ODONT 005)
para Experimentação Animal. 4) Solicitação de prorrogação de curso de doutorado do PPGQ
(23087.009968/2024-70). Profa. Danielle, vice coordenadora do programa, explicou que a docente está
pedindo a terceira prorrogação de prazo. E de acordo com as normas, quando chega à terceira solicitação, a
mesma deve ser apreciada pela CPG. Após explicação e discussão a prorrogação de prazo solicitada pela

Ata de Reunião 289ª da CPG - 09/10/2024 (1365118)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

discente Paula Pio de Oliveira Salem, foi aprovada por unanimidade pela CPG. 5) Proposta de alteração as
Normas de concessão e renovação de bolsas do PPGASFAR  (23087.008978/2024-98). Após apresentação
da proposta pelo Coordenador, Prof. Tiago, a CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução nº 22/2024 que
trata da criação das normas de concessão e renovação de bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Assistência Farmacêutica. 6) Proposta de alteração das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem (23087.008510/2024-01). Profa. Namie, coordenadora, agradeceu ao relator,
prof. Masaharu, pelas sugestões e disse que a maioria foi acatada. E disse também que as principais
alterações foram para atender as normas de bolsas. A Profa. Sandra questionou sobre o constante no inicio da
proposta. A Profa. Olga disse que poderia ser retirado, caso os membros estejam em acordo. O prof. Rafael
sugeriu acrescentar Capítulo I – das disposições Gerais (adicionar área e linhas). Prof. André sugeriu que só
indicar as linhas de concentração e não áreas. Após discussão, a CPG aprovou, por unanimidade, a
Resolução n°23/2024 que tratas das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem.
7) Reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Sarah Silva Santos de Araújo
(23087.009943/2024-76) - A profa. Vanessa explanou sobre o parecer emitido pela comissão que foi
favorável e também de todos os documentos anexados ao processo. A Profa. Luciana, presidente da comissão
avaliadora, disse que como já havia sido aprovado um processo simplificado e por ter sido aprovados
anteriores em semelhança, a documentação foi verificada e então foi aprovado Ad referendum pelo colegiado.
Após explanação, a CPG aprovou por unanimidade, o reconhecimento de título de Mestrado obtido no
exterior de Sarah Silva Santos de Araújo. 8) Proposta de Criação do Prêmio "Prof. Luiz Carlos Dias" à
melhor Tese do PPGQ. (23087.011435/2024-58).  Prof. Claudio Viegas, foi convidado a apresentar o
projeto de autoria sua autoria. O professor explicou o porquê do nome do prémio. Disse que o Prof. . Luiz foi
coordenador de área durante um período de consolidação do PPGQ, além de feitos e atividade científicas
além de ser um dos maiores químicos sintéticos do Brasil. E o prêmio, em primeiro lugar, é uma forma de
estimular a excelência na preparação das teses. E segundo lugar, ele poderia usar a premiação interna para
concorrer ao prêmio Capes de Tese, sendo um estímulo pela qualidade para excelência dos programas. Após,
o professor explicou como seria o processo de inscrição. Após a explanação do prof. Cláudio, a CPG
apreciou favoravelmente, por unanimidade, a Criação do Prêmio "Prof. Luiz Carlos Dias" à melhor Tese do
Programa de Pós-Graduação em Química. 9) Proposta de alterações das Normas Acadêmicas do
PPGASFAR (23087.008977/2024-43)- Prof. Tiago, coordenador do curso, agradeceu ao prof. Breno,
relator, pela grande contribuição com as sugestões. Após discussão a CPG, aprovou, por unanimidade, a
Resolução nº 21/2024 que trata das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Assistência
Farmacêutica. 10) Proposta de Alteração em dinâmica curricular do PPGE (23087.012081/2024-69)- O
prof. André, coordenador do curso, apresentou a proposta de alteração que foi aprovada, por unanimidade
pela CPG. 11) Proposta de criação da dinâmica curricular do curso de Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Assistência Farmacêutica. Ad referendum (23087.012954/2024-33). Profa. Tiago,
coordenador, disse haverá o primeiro ingresso do doutorado em agosto e que seria preciso a aprovação da
dinâmica. A Profa. Vanessa que em não ter sido demandado a dinâmica criada foi um erro processual da Pró-
Reitoria de Pós-graduação, e por este motivo foi emitido o Ad referendum , pelo fato que era preciso fazer a
matricula dos alunos. Após explicações, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a criação da
dinâmica curricular do curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica .
12) Reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Elias Alves de Souza
(23087.005520/2024-87). A profa. Vanessa apresentou os documentos bem como o parecer dado pela
comissão avaliadora, que foi favorável. Após explanação, a CPG aprovou, por unanimidade, o

Ata de Reunião 289ª da CPG - 09/10/2024 (1365118)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3

reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Elias Alves de Souza. A profa. Vanessa disse aos
membros que havia um processo de reconhecimento de título, que foi encaminhado a COPG após ser
enviada a convocação. Sendo assim, perguntou aos membros se todos estavam de acordo com a apreciação
do processo fora de pauta. Os membros concordaram em analisar o processo de Reconhecimento de título
de Mestrado obtido no exterior de Rosimeire Érika Carina Nogales Rosales (23087.019449/2023-39). A
profa. Vanessa explanou sobre os documentos anexados e sobre o Parecer I da comissão avaliadora que
deferiu parcialmente o pedido de reconhecimento. Ela explicou que o processo entrou na pauta 286ª da CPG
e que foi decido, pelos membros da CPG, que seria devolvido para que a o solicitante poder anexar os
documentos que estavam faltando para concluir a análise. No Parecer II, a comissão indeferiu novamente,
pois o requente não havia cumprido com as exigências estabelecidas no parecer Técnico I. Sendo assim, a
CPG não reconheceu o diploma obtido em instituição estrangeira da Sra. Érika Carina Nogales Rosales, por
unanimidade. A reunião encerrou-se às 16 horas. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger,
Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da
Câmara de Pós-Graduação:
Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques
TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 14/11/2024, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 19/11/2024, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1365118 e o código CRC 064D971F.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1365118

Ata de Reunião 289ª da CPG - 09/10/2024 (1365118)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 289ª da CPG - 09/10/2024 (1365118)